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 בכורות כ
 משה שווערד 

 שולחן ערוך יורה דעה הלכות בכור בהמה טהורה סימן שטז .1

 המוציאשא[ הלוקח בהמה מהעובד כוכבים ואין ידוע אם בכרה, וילדה, ה"ז ספק בכור, ויאכל במומו לבעלים, ואינו לכהן, 

נו רה, איים מסיח לפי תומו שכבר בכמחבירו עליו הראיה. בין אם לקחה א תוך שנתה, או אחר שנתה, ואפילו אם העובד כוכב

 נאמן.  )וסימנים שבסדקי קרניה אין מעלה ולא מוריד לסמוך עליהם( )הגהות מרדכי פ' האשה(.   

 

 ש"ך יורה דעה סימן שטז .2

 חלבה היאדלהשביח מקחו אומר כן דבהמה שבכרה קונים אותה ביוקר מפני ש -ב ואפי' אם העובד כוכבים מסיח לפי תומו כו' 

שביח אבל הדרישה כתב דהיכא דאיכא משום להעט"ז וכ"כ הב"ח  יותר ממבכרת ועוד שידועים בה שתסתכן בלידה עכ"ל טובה

 כ"לרבנן עמקחו פשיטא דלא מהימן אלא אפי' במסיח לפ"ת אפ"ה אינו נאמן דלא עובד כוכבים נאמן במסיח לפ"ת אלא באיסור ד

פיר שבים מסל"ת לא מלאני לבי לסמוך עליה לחודיה ואף ע"ג דמשמע וכן בפסקי מהרא"י סי' ק"ל וז"ל ומטעם דעובד כוכ

יכא באשר"י פ"ג דבכורות דהא דלא מהימנינן עובד כוכבים מסל"ת היינו טעמא משום דתלינן להשביח מקחו קמכוון הא א

בד ין עול בתרא דאדמוכחא מילתא דלא מכוין לכך מהימן מ"מ בי"ד כתב סתם מסל"ת לא סמכינן עליה ותו דאמרינן בפרק הגוז

אפילו כוכבים מסל"ת כשר במילי דאורייתא אלא בעדות אשה בלבד וצ"ע בדבר עכ"ל והכי משמע מדברי הרב לקמן סעיף ג' ד

 מסל"ת שלא להשביח מקחו לא מהני אי לאו דחולבת וע"ל סי צ"ח ס"ק ב':

 

 שו"ת רבי עקיבא איגר מהדורה קמא סימן קסב .3

אמת טעם דברים דהוי רק דרבנן, מ"מ מצינו דהרמב"ם כתב דהוי ספק נבילה דאורייתא, וי"ל הוהנה אף דתוס' והרשב"א סוב...

אף דמלישנא דהרשב"א הנ"ל משמע דהך מלתא דרובא הוי רוב, אלא כיון דהוי רובא דתליא במעשה לא סמכינן עלה, 

ס"ל יחו תוס' והרשב"א כן מהא ד, ומה דהוכמ"מ הרמב"ם לא יסבור כן, דתליא במעשה לא הוי רוב זהו גופא רק מדרבנן

 ...בנןלר"א דאינו מטמא במשא, יש לומר דסבירא ליה להרמב"ם דבזה באמת פליגי ר"א והברייתא, אי הוי דאורייתא או דר

 

 שער רוב וחזקה כלל ד  -ספר בינת אדם חכמת אדם:  .4

 דין רוב דתלי במעשה לא אזלינן בתר רוב לקולא: 

ספק  ן ואילךבהמה מן הנכרי ואינו יודע אם בכרה ר' ישמעאל אומר עז בת שנתה ודאי לכהן מכאגרסינן בבכורות דף י"ט הלוקח 

ר' כא ליה כו' ופריך ואמאי מכאן ואילך ספק הלך אחר רוב בהמות ורוב בהמות מתעברות ויולדות ומתרץ רבא ר' ישמעאל סביר

ה לא רובא רובא דלא תלי במעשה רובא דתלי במעשמאיר דחושש למיעוטא רבינא אמר אפילו תימא רבנן כי אזלי רבנן בתר 

פירש  דלא אשכחן לרבנן דפליגי עליה בהא עד כאן לשונו. וכתב הרא"ש שם וקיימא לן בהא כר' ישמעאלאזלינן בתר רובא 

ן רש"י ותוספות כגון הרבעה דבהמה דצריך לפעמים להרביע אותה ואיכא למיחש שמא לא עלה עליה זכר וכן כתב הרמב"

הא תלי ועוד דהאי רובא דאמרינן דילמא קדיש רובא גריע הוא דות בקדושין בשמעתין דסבלונות דף ר"ל וזה לשונו, במלחמ

לינן ור"ן בחולין בתר דמסקינן דאזוכן כתב הרשב"א  במעשה ולא אזלינן בתר רובא דתלי במעשה כדמסיק רבינא בבכורות

א על אבל אם הרוב הו שניהם תלוין במעשה או שניהם הם ממילא ומיהו הני מילי כשהרוב והמיעוט, בתר רובא וזה לשונו

כדמסיק רבינא  ממיעוט דהוי ממילא דלא עדיף רובא דעל ידי מעשה לא אזלינן בתר רובא ידי מעשה והמיעוט ממילא

 וכן מוכח קצת מרמב"ן שהבאתי שהרי והנה מלשונם משמע דאפילו מדאורייתא לא נחשב לרוב. בבכורות עד כאן לשונו

ה כתב זאת דלכן סלקא דעתך דאפילו באתרא דרובא מקדשי והדר מסבלי לא ניחוש לקדושין משום דהוי רובא דתלי במעש

לפי  יה ואףודילמא לא קדיש ואם כן הרי דאפילו לקולא לאפקועי קדושין אמרינן כיון דהוי רובא דתלי במעשה לא אזלינן בתר

מרא י משמע דלחומרא מדרבנן אזלינן בתר האי רובא ואפשר רק משום חוהמסקנא דקאמר קא משמע לן דחיישינן לרובא ודא

י וצריך עיון שהרי דמאדאשת איש כמו שכתב שם הרמב"ן לשיטת רי"ף דאפילו למיעוט חיישינן משום חומרא דאשת איש 

תלי  ן והרי זהוהיינו משום דאמרינן רוב עמי הארץ מעשרין הכמו שכתבו תוספות בבכורות  לכולי עלמא אינו אלא דרבנן

מחה די שחיטת מווכן משמע בחידושי רשב"א גבי לא בדק בסימנים כתב וזה לשונו, כיון דעל י ועל כן צריך לומר דאינו אלא מדרבנן במעשה שמא לא עישר

וקמוה שום הכי אמבמעשה הוא ובכי הא לא אזלינן בתר רובא מסתמא שפיר שחט דרוב פעמים רובן של סימנים נשחטין בשחיטת מומחה אבל באיסור דרובא דתלי במעשה ומיעוטא דאינו תלוי 

קדושין שהרי  מן שיהיוו חוששין לסבלונות עצרבנן בחזקת איסור קמא כו' עד כאן לשונו. משמע קצת דאינו אלא מדרבנן ומדברי רמב"ן שהבאתי גם כן אין ראיה כל כך כמו שכתב שם שאין אנ
ר רובא דתלי זלינן בתאחשש שמא קידש כו' שהרי הסבלונות לפנינו ולא קדושין כו' עיין שם ואם כן כיון שאין שם אלא חשש בעלמא משום הכי לא  לשם סבלונות נשתלחו וכיון שאין כאן אלא

וכבר  ש למיעוטאיר סבירא ליה דחיימ במעשה ואף דלכאורה משמע הא דאמר ר' ישמעאל מכאן ואילך ספק היינו ספק דאורייתא אינו מוכרח שהרי לתירוצו של רבא דמשני ר' ישמעאל כר'

ו ממילא ו מעשה אברי רבים בין רוב שיש כתבו תוספות בכמה דוכתין דאין זה אלא מדרבנן ואם כן הכי נמי יש לומר לרבינא דאינו אלא ספק דרבנן אבל מדאורייתא יש להוכיח שפיר מאח
 מר דוקא במקוםנם יש לומילא על כל פנים מדרבנן לא אזלינן אחר הרוב לקולא כדמוכח מלא בדק בסימנים ובבכורות ואמוצריך עיון. ועל כל פנים יצא לנו דרובא דתלי במעשה והמיעוט הוא מ

בקדושין  ותו תוספת איש החמירו וכן כתבשיש חזקת איסור. ומכל מקום באיסור מיתה מוכח מדברי רמב"ן הנזכר לעיל דאזלינן אחר המיעוט דממילא כמו שכתב שם בהדיא דבמקום איסור אש

ן מוכח ת ומרמב"חזקת טבל אבל מתוספו דף נ' ע"ב והיינו כמו שכתב התוספות יום טוב בדמאי דבאיסור מיתה החמירו ואזלינן בתר המיעוט אמנם מדמאי לא מוכח אלא במקום דיש גם כן
 אם הרוב והמיעוט הוא בטבע בודאי לא משגיחינן במיעוט:דאפילו במקום שיש רוב וחזקה להתיר חיישינן למיעוט ומיהו דוקא בדבר דתלי במנהג ומעשה אבל 
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 תוספות מסכת בכורות דף כ עמוד א .5

 מלאה ר' כדדייק ממתני' דיצתה וא"ת הא קא מסקינן לקמן דרבי יהושע לא חייש למיעוטא -ורבי יהושע סבר חוששין לטינוף 

דאמר כועוד דבכי האי גוונא דהכא אפילו ר"מ לא חייש  וא"כ היכי חייש הכא למיעוטא דמטנפותיהושע אומר אינה חוששת 

טנפות בריש פרק בתרא דיבמות )דף קיט:( דהיכא דאיכא רובא וחזקה הוי המיעוט מיעוט דמיעוטא והכא איכא רובא דאין מ

 ו עליורוי"ל דמ"מ לא הוי ודאי בכור שניתן לכהן דאיכא חזקת ממונא דעדיפא והמוציא מחבי וחזקה שהיא בחזקת שלא ילדה

לי  מר קיםואפילו לרב דאזיל בממונא אחר הרוב בההיא דהמוכר שור לחבירו ונמצא נגחן )ב"ק דף מו.( היינו משום דא הראיה

בגיזה  ן ללקותומיהו היא קצת תימה דלעניבנפשאי שאני מן הרוב א"נ יש לחלק בין ממון שאין לו תובעין לממון שיש לו תובעין 

ץ דלהכי ונראה לתר ולענין נתינתו לכהן יחשב ספק דאזלינן בתר רובא וחזקה חשיב ודאי בכור ועבודה ולענין ליקרב למזבח

 )מתעברות(. חיישינן למיעוט דמטנפות משום דרוב בהמות מתעברות כשמגיעות לזמן שראויות להתעבר בו

 

 הערות מהרב אלישיב .6

 
 

 רא"ש מסכת בכורות פרק ג .7

י כא דאמרי ישמעאל סבר אין חוששין לטינוף ור' יהושע סבר חוששין לטינוף. ואיוהכא בחוששין לטינוף קמיפלגי. רב ...א 

אי לא במטנפת חוזרת ויולדת בתוך שנתה קמיפלגי ר' ישמעאל סבר מטנפת אינה חוזרת ויולדת בתוך שנתה והא מדאוליד וד

 דתוך שנתה נמי ספק הוי והלכתא כר' יהושע דסבירא ליהטינפה. ור' יהושע סבר מטנפת חוזרת ויולדת בתוך שנתה. 

אע"ג ו. דר' עקיבא דמתני' קאי כוותיה והוה ליה ר' ישמעאל יחיד. דחיישינן לטינוף ומטנפת חוזרת ויולדת בתוך שנתה

רש כך פי דקיימא לן בעלמא כרבנן דאזלינן בתר רובא. סבירא לן הכא דטינוף לאו מיעוטא הוא שהטינוף דבר מצוי הוא

 וי"ל כמו שפירש רש"י דאיכא רובא דמסייע למיעוטא דמטנפות. דרוב. ס קרי ליה מיעוטאוקשה דהש". ה"ר יונה ז"ל

קשי וכן צריך לומר כי היכי דלא תי. בהמות מתעברות כשמגיעות לזמן שראויות להתעבר וזו ודאי נתעברה בזמנה וטנפה

מר ושע אוטא בההוא דיצתה מליאה ר' יהדהכא אמרינן דחייש למיעוטא ולקמן אמרי' דלא חייש למיעו דר' יהושע אדרבי יהושע

ן דלא ואפי' למאאינה חוששת. הלכך חוששין לטינוף והלוקח בהמה מן העובד כוכבים הוי ספק בכור ויאכל במומו לבעלים. 

ממון )ב"ק מו א( ואפי' לרב דאזיל ב חייש למיעוטא דמטנפת מודה הוא שאינו נותן לכהן שאין הולכין בממון אחר הרוב

דהוי  י משוםבההיא דהמוכר שור לחבירו ונמצא נגחן )שם(. היינו משום דא"ל קים לי בנפשי שאיני מן הרוב. אי נמ אחר הרוב.

 ליה ממון שאין לו תובעין:

   

 הלכה י רמב"ם הלכות בכורות פרק ד .8

ובר הוא אלא בהמה דקה שהפילה עובר שעדיין לא נתבאר צורתו הרבה וניכרת לכל וזהו הנקרא טינוף, אם אמרו הרועים ע

לפיכך הלוקח בהמה מן הנכרי אפילו היתה קטנה וילדה שנפסדה צורתו הרי זו פטורה מן הבכורה וצריך להראותו לרועה חכם, 

, וכן בהמה גסה שהפילה שליא הרי זו סימן ולד שאין אצלו בתוך שנתה הרי זה ספק בכור שמא טינוף הפילה ברשות הנכרי
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, ומותר להשליך אותה השליא לכלבים שאין מתקדש בבכורה אלא זכר וחזקת הנולדים מחצה שליא בלא ולד ונפטרה מן הבכורה

זכרים ומחצה נקבות, וכבר ביארנו שהזכר שאין בו מקצת סימני אמו אינו מתקדש בבכורה ונמצא מיעוט הנולדין הן המתקדשין 

 בה כזכרים[.   בבכורה ואין חוששין למיעוט, אבל בהמת קדשים שהפילה שליא תקבר ]שהנקבות 

 

 שו"ת תשב"ץ חלק ב סימן קא .9

 שאלת ראובן בא לעירו בתחלת חדש כסליו אחר שעמד חוץ משם קרוב לשנה ונתעברה אשתו וכשהי' סוף אדר שני הפילה

אי אשתו מחמת שנשאה משא כבד והנפל היה נגמר כבן שבעה באיבריו ובכה מעט וחיה קרוב לי"ב שעות ויצא קול בעיר ש

ם חדש כסליו עד חצי אדר שני שאינם ה' חדשים גמורים ישמיע קול וחששו שמא היתה מעוברת מזנות ואת אפשר שמתחלת

 בדקתם באשה אם יש בדדיה שפע חלב ולא נמצא לה כלום והשאלה היא אם יש לחוש לאוסר' על בעלה מפני גדלות הנפל

וגם  צניעו'בל אינו חושש לה לפי שהיא מוחזקת אצלו ובכיתו לא שיש לאשה עדות ולא רננה מזנות ולא מדבר מכוער.   וגם הבע

מטבעיהם  כמו שכתבו התוס' ז"ל שהרב' דברים נשתנו.   אבל אני ראיתי שנשתנה הענין בדורנו זה...כי אמה דרה עמה בביתה

הוא כור שבן בשינוי הדורות שהם אומרים )ע"ז כ"ד ע"ב( שאין פרה וחמורה יולדת תוך ג' שנים והוא להם זה מופת חותך לעני

   ים ז"ל.וכן ענינים אחרים טבעיים אין אנו מוצאים אותם נוהגים על דרכי חכמ ובדורו' הללו קודם לזמן זה יולדות לכהן

קודם ווהאמת שהמופת שלך בשפע החלב הוא מופת אמתי.   ואני אומר עוד שהכל תלוי בבעל אם הכיר לה הריון תכף בבואו 

 חרים:     לתשעים יום או כמו בהריונות א

 

 הלכה ח רמב"ם הלכות בכורות פרק ד .10

מו ניקה כלקח בהמה מניקה מן הנכרי אינו חושש שמא בנה של אחרת היא מניקה אלא הרי זו בחזקת שילדה, ואפילו היה זה שמ

ות ולבן חמין אחר ואפילו כמין חזיר הרי זו פטורה מן הבכורה, וכן בהמה שהיא חולבת פטורה מן הבכורה שרוב הבהמות אינ

 אלא אם כן כבר ילדו.   

 

 סעיף ג שולחן ערוך יורה דעה הלכות בכור בהמה טהורה סימן שטז .11

ל ומכין עהגה: ה[ ויש אומרים דאין ס. וכן בהמה שהיא חולבת, פטורה מהבכורה, >ב< שרוב הבהמות אינן חולבות אא"כ ילדו

ובת"ה  )מהרא"י בפסקיו סימן קס"ו /קס"ז/ האחרונים וכן פסקו)טור בשם ה"ג והגהות מרדכי פרק האשה(,  מה שהיא חולבת

ד או שעוב מיהו >ג< אם יש עוד צד היתר לזה, )ג( >ד<. )ב( וכן נוהגין בכל מדינות אלוסימן רע"א ומהרי"ו סימן קע"ד(, 

א בות בלחולודוקא בפרות, ובמקום שלא נשמע ש. כוכבים מסיח לפי תומו ו[ שלא להשביח מקחו, ואומר שילדה, סומכין להתיר

איכא ה ב' וז ז[ אפילו במקום )ד( דאיכא ספק ספקא, כגון שילד ולד; אבל בעזים, שדרך שחולבות בלא ולד, לא סמכינן על כך

או שדרך  ונ"ל דבמקום דאין דרך העזים בכך,למימר אכל אחד דאינו בכור, >ה< אפילו הכי אסור )פסקי מהרא"י סימן ק"ל(. 

 לחקור אחר זה.   הפרות בכך, אין לחלק, ויש 

 

 


